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MENSAGEM

Excelentissimo Senhor

Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,

DEIMEVAL BORBA,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei de Iniciativa do Poder
Executivo n.° 34/2020, em carater de urgéncia, que “autoriza a abertura de crédito
adicional suplementar por excesso de arrecadagao ao orgamento geral do Municipio
de Morretes na importancia de R$ 170.000,00 (cento.e setenta mil reais), nos termos
do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1° inciso Il ambos da Lei Federal n.°
4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovagdo do mesmo, renovamos a
Vossa Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e
consideragéo.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 26 de agosto de 2020.
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INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL N.° 34/2020

2218/2020

PROJETO DE LEI N.°

JUSTIFICATIVA:
Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores:

Submetemos a apreciagdo e aprovagdo de Vossas Exceléncias da
Iniciativa do Projeto de Lei n.° 34/2020 que “autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar por excesso de arrecadagdo ao orgamento geral do Municipio de
Morretes na importancia de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) nos termos do
disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso Il ambos da Lei Federal n.° 4.320
de 17.03.1964 e da outras providéncias.”

O Governo do Estado do Parana habilitou os municipios a pleitearem
a adesdo aos Programas da Secretaria de Estado da Saude — Qualificagdo da
Atengdo Primaria, visando ao Incentivo Financeiro de Investimento para o
Transporte Sanitario para o exercicio de 2020.

Conforme a Resolugdo SESA n.° 870/2020, o Municipio de Morretes
foi habilitado a receber Incentivo Financeiro para comprar, por meio de licitagéo,
uma Van de Transporte de Pacientes no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil
reais), conforme Resolugdo Sesa n.° 870/2020 anexa e parte abaixo colacionada:

ANEXO I~ RESOI UCADO SESA N 87042020
MUNICIPIOS HABILITADOS A PLEITEAREM A ADESAO AOQ INCENTIVO
FINANCEIRO DE INVESTIMENT O PARA O TRANSPORTE SAMNITARIO.

MUNICIPIO OBIETO QTDE

VALOR |
(RS)
VANS TRANSPORTE DE St

; (000
| PACIENTES ! FILODGA

141 MORRETES

Porém, para que possa o Municipio bem utilizar o Incentivo Financeiro
supramencionado, faz-se necessaria a aprovagdo do presente Projeto de Lei,
autorizando a abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagéo
ao orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 170.000,00
(cento e setenta mil reais) o qual sera utilizado, para a aquisigdo do veiculo acima
descrito.

E a justificativa.
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P
Desta forma, o Poder Executivo Municipal, bate as poM
respeitavel “Casa de Leis”, consciente de que a exemplo do Executivo, o norte do
trabalho de Vossas Exceléncias estd na preocupagdo com o interesse publico, na
probidade e concretizagao de atitudes que fortalecam, dignifiquem e deem aos
cidadaos dessa maravilhosa Morretes, uma vida mais digna, promissora e feliz.

Sem mais, colocamo-nos a inteira disposi¢cdo para mais informagoes
e/ou esclarecimentos.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 26 de agosto de 2020.

OSﬁ:R,IR’/ STA Ci EfHO

PREFEITO MUNICIPAL
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PROJETODELEIN° 2218/20290

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por
excesso de arrecadagédo ao orgamento geral do Municipio
de Morretes na importancia de R$ 170.000,00 (cento e
setenta mil reais), conforme disposigdo dos artigos 40 e
seguintes da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da
outras providéncias”.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, Sr. Osmair Costa
Coelho, no uso das atribuigées legais e de acordo com o que dispée o artigo 69,
inciso Il cumulado com o artigo 56, todos, da Lei Organica Municipal, submete a
apreciagéo do Poder Legislativo Municipal, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1°. Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional
Suplementar por Excesso de Arrecadagdo no Orcamento Geral do Municipio de
Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais)
nas rubricas abaixo relacionadas:

07.000.00.000.0000.0.000. SECR. MUN. DE SAUDE

07.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE :
07.002.10.301.0160.2.040. MANUTENGAO DE PROG. DE ATENGAO BASICA
4.4.90.52.00.00 500 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE R$ 170.000,00
TOTAL: R$ 170.000,00.

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
suplementar por excesso de arrecadagdo de que trata o artigo anterior, s&o
provenientes de Excesso de Arrecadagéo, conforme o art. 41, inciso | c/c o art. 43, §
1°, 1l da Lei Federal n® 4.320 de 17 de margo de 1964, conforme o seguinte:

Receita
Receita: 2.4.2.8.03.11.01.00000000 Fonte: 500 R$ 170.000,00
TOTAL DA RECEITA: R$ 170.000,00

Art. 3°. O valor indicado como crédito adicional suplementar por excesso de
arrecadagé@o acima sera acrescido na programacéo financeira e no cronograma de
execugao mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteragbes desta Lei, fica autorizada a

compatibilizagdo dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente
exercicio.
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Art. 5°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo co

determina o § 2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes, 26 de agosto de 2020.

/’__\
C P —

o = —
o COELHO

Prefeito Municipal
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

RESOLUCAO SESA N° 870/2020

Habilita os municipios a pleitecarem
adesdo aos Programas Estratégicos da
Secretaria de Estado da Saude -
Qualificagdo da Atengdo Primaria,
visando o Incentivo Financeiro de
Investimento para o  Transporte
Sanitario. para o exercicio de 2020.

O Secretédrio de Estado da Saiide, Gestor do Sistema Unico de Satide do Parand, no
uso de suas atribuigdes legais que lhe confere o art. 4° da lei n® 19.848, de 03 de maio de
2.019, a Lei Estadual n® 13.331, de 23 de novembro de 2001. Codigo de Satde do Estado e,
considerando a lLei Federal n® 4.320 de 17 de margo de 1964, que estatui normas gerais de
Direito Financeiro,

- Considerando o art. 20 da Lei Complementar n® 141, de 13 de Janeiro de 2012, que
estabelece que a transferéneia dos estados para os municipios destinados a financiar agdes e
servigos publicos de salde serdo realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Satde, de
forma regular e automatica em conformidacde com os critérios de transferéncia aprovada pelo
respectivo Conselho de Satde;

- Considerando a Lei n® 13.331/2001(Codigo de Satude). regulamentado pelo Decreto
n° 5.711, de 23 de maio de 2002, que dispie que os recursos alocados no Fundo Estadual de
Satde. cujo art. 49 prevé “Os recursos alocados poderdo ser objeto de transferéncia aos
Fundos Municipais de Saude, independentemente de convénio ou instrumento congénere’;

- Considerando que no Estado do Parana foi criado o Fundo Estadual de Satde —
FUNSAUDE (Lei n® 152 de 10/12/2012). regulamentado pelo Decreto n® 7.986, de 16 de
Abril de 2013, com finalidade de “captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros
destinados ao desenvolvimento das ag¢des ¢ servigos publicos de satde™. cuja gestiocompete
ao Secretario de Estado da Satude devendo autorizar de forma expressa ¢ individualmente a
execucdo de despesas referentes a agdes e survigos de saiude com recursos do FUNSAUDE;

- Considerando o que dispde o art. 17 da Lei n° 8.080 de 19 de setembro de 1990: “A
Diregio Estadual do Sistema Unico de Suade”, em seu Item Il — “compete buscar apoio
técnico e financeiro aos Municipios e executar supletivamente agdes e servigos de satude”;

- Considerando a Resolugdo SESA n® 769/2019, que dispde sobre o Incentivo
Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitario nos Municipios do Estado do Parana,
no Programa de Qualificagdo da Atengdo Priméria a Satide, na modalidade fundo a fundo.

RESOLVE:

Art. 19 Aprovar a relagfo de municipios, conforme o Anexo I desta Resolugdo, para
pleitear a adesdio aos programas Estratégicos da Secretaria de Estado da Saude - Qualificagdo
da Atencfio Primdria, visando o Incentive Financeiro de Investimento para o Transporte
Sanitario, na modalidade "Fundo a Fundo. 1

GABINETE DO SECRETARIO
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Art. 2° Para receber o Incentivo Financeiro supramencionado, os municipios deverdo
encaminhar as suas respectivas Regionais de Saude os documentos elencados no art, 6° da
Resolugdo 769/2019, via e-Protocolo Digital, nos termos do Decreto n® 5.389, de 24 de
outubro de 2016.

Art. 3% Apés andlise e aprovada @ documentagiio enviada pelo Gestor Municipal, a
SESA editard Resolugdo de autorizagdo do repasse do referido Incentivo Financeiro de
Investimento para o Transporte Sanitario, do Programa de Qualificagdo da Atengdo Primaria
em Saude, conforme prévia disponibilidade or¢amentéria e financeira.

Art. 4" Essa Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagfo.

Curitiba, 08 de julho de 2020.

it

A
m Preto

Carlos Alberto Gebri
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Satde

N

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 - Rebougas -~ CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4400
www saude.pr.gov. br — gabinete/@sesa.pr.gov. br

Inserido ao Documento 77018 por Raquel Steimbach Burgel em: 09/07/2020 09:51. Assinado digitalmente por: Carlos Alberlo Gebrim Preto em: 09/07/2020 10:39. Para mais informagdes acesse:
htips://www. eprotocolo.pr.gov.br/spiwebl/validarAssinatura.do e informe o codigo: d984at1bcdSra8684a5108e28aea73304




PARANA @

GOVERNO DO ESTADG

SECRETARIA DA SAUDE

ANEXO I - RESOLUCAO SESA N° 870/2020
MUNICIPIOS HABILITADOS A PLEITEAREM A ADESAO AQ INCENTIVO
FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA O TRANSPORTE SANITARIO.

MUNICIPIO OBJETO QTDE V‘("I{JSR
[ AGUDOS DO SUL AUTOMOVEIS ESF T [ 35.000.00
2 ALTONIA AUTOMOVEIS ESF I [35.000.00
: ALVORADA DO SUL AUTOMOVEIS ESF I [ 35.000,00
q AMPERE AUTOMOVETS ESF I | 35.000.00
, VANS TRANSPORTE DE
~ 5 ANDIR
DIRA o Lot e I 170.000.00
6 ANTONINA AUTOMOVETS ESF 7 [245.000,00
s , UANS TRANSPORTE DE
7 ANTONIO OLINTO i 1 1170.000.00
8 ANTONIO OLINTO AMBULANCIAS SUPORTE BASICO |1 | 170.000.00
9 ANTONIO OLINTO AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1| 170.000.00
U VANS TRANSPORTE DE
10 ARAPOTI iy izl 1 ]170.000.00
X ARAPUA AUTOMOVEIS ESF | 35.000.00
P ARAPUA AUTOMOVEIS ESF | 35.000.00
13 ARARUNA AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000.00
14 ARAUCARIA AMBULANCIAS AVANCADO 1 [237.000,00
o VANS TRANSPORTE DE
15 ASSAI gl I [170.000,00
16 BARRA DO JACARE AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1| 170.000.00
BOA VENTURA DE SAO VANS TRANSPORTE DE
T Roque PACIENTES o R
I8 CAFELANDIA ANBULANCIAS AVANGADO I [237.000.00
9 CAFLZAL DO SUL AUTOMOVEIS ESF | | 35.000.00
20 | CAMPINA DA LAGOA AMBULANCIAS AVANCADO I [237.000.00
— 21 | CAMPINA GRANDE DO SUL AUTOMOVEIS ESF U | 35.000.00
22| CAMPO DO TENENTE AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000.00
23 CAMPO LARGO AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000,00
2 CAMPO MOURAQ MICROONIBUS I [320.000.00
| CAPITAO LEONIDAS IR
25 MAROULS AUTOMOVEIS ES] 1| 35.000,00
2 CARAMBE AMB( LANCIAS SUPORTE BASICO | 1| 170.000,00
27 CASTRO AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1| 170.000.00
28 CATANDUVAS AMBULANCIAS AVANCADO T [237.000,00
g : VANS TRANSPORTE DE
29| CENTENARIO DO SUL M 1 |170.000,00
30 CEU AZUL AUTOMOVEIS ESF || 35.000,00
31 CEU AZUL AUTOMOVEIS ESF I | 35.000,00
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3% CIDADE GAUCHA | AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 |170.000.00

33 CONGONHINHAS AUTOMOVEIS ESF 2| 70.000,00

34 CONGONHINIIAS AUTOMOVEIS ESF I [35.000,00
< . . VANS TRANSPORTE DE

3.' P 1. ¢ ]

5 CONGONHINHAS Ko 1| 170.000.00
36 CONTENDA AUTOMOVEIS ESF 2 [70.000.00
37 CONTENDA AUTOMOVEIS ESF 1 [35.000.00
38 CONTENDA AUTOMOVEIS ESF 2 170.000,00
39 CORBELIA AUTOMOVEIS ESF 1 [35.000.00
40 | CORNELIO PROCOPIO | AMBI LANCIAS SUPORTE BASICO | 1 |170.000,00

e T e VANS TRANSPORTE DE
a1 ORNELIO PROCOPIO bk )
CORNELIO PROCOPIC PRGNS 1| 170.000.00
NS VANS TRANSPORTE DE
42| CORNELIO PROCOPIO BACTENTES 1 {170.000,00
oy A VANS TRANSPORTE DE .
oL SROCOP :
43| CORNELIO PROCOPIO P ACTENITES 1| 170.000.00
N VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
44| CORUMBATAI DO SUL 1) AL A | 170.000.00
45 CRUZ MACHADO AUTOMOVEIS ESF 1 [35.000,00
46|  CRUZMACHADO | AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 |170.000.00
47 CRUZEIRO DO SUL AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000.00
48 CURITIBA AMBULANCIAS AVANCADO I [237.000,00
49 CURITIBA AUTOMOVEIS ESF 2 [70.000,00
50 CURITIBA AUTOMOVEIS ESF I [35.000.00
51 CURIUVA AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 [170.000,00
52 DIAMANTE D'OESTE AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000,00
— . \"ANS TRANSPORTE DE
53 DOIS VIZINHOS PATRATER I |170.000,00
54 DOURADINA AMBU LANCIAS SUPORTE BASICO [ 1 [170.000,00
e e ; VANS TRANSPORTE DE
55 DOUTOR CAMARGO PATENTR I ]170.000,00
s — VANS TRANSPORTE DE
56 DOUTOR ULYSSES e I |170.000.00
57 DOUTOR ULYSSES AUTOMOVEIS ESF I |35.000.00
& s Casavens VANS TRANSPORTE DE
58 | ENGENHEIRO BELTRAO el I | 170.000,00
eyt \VANS TRANSPORTE DE
59 ESPERANCA NOVA izl 1 |170.000.00
60 FAXINAL AUTOMOVEIS ESF || 35.000,00
61 FAXINAL | AMBULANCIAS AVANGADO 1 237.000,00
62 FAXINAL AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 [170.000.00
N - . VANS TRANSPORTE DE
63| FAZENDARIOGRANDE | paciewtes | @ |ITOOWOD
64 | FAZENDA RIO GRANDE AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000.00
65 | FAZENDA RIO GRANDE | AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 [170.000.00
- VANS TRANSPORTE DE
66 FENIX B IEATER | 170.000,00
67 | FERNANDES PINHEIRO AMBULANCIAS AVANCADO I [237.000.00
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68|  FOZDOJORDAO  AMBULANCIAS SUPORTE BASICO 1 170.000.00
69 |  FRANCISCO BELTRAO ANBULANCIAS AVANCADO 1 [237.000,00
70 GENERAL CARNEIRO AUTOMOVEIS ESF 1 35.000,00
71 GOIOXIM AUTOMOVEIS ESF | 35.000,00
7 GRANDES RIOS Rl SR i I [170.000.00
73 GUAPIRAMA AUTOMOVEIS ESF ] 35.000,00
74 GUARAPUAVA AUTOMOVEIS ESF | 35.000,00
75 GUARAPUAVA AMBULANCIAS SUPORTE BASICO 1 [170.000,00
76 GUARATUBA VA If/'\‘é\l?:,‘;?ji 18 e 1 |170.000.00
77 HONORIO SERPA AUTOMOVEIS ESF 3 ]105.000.00
78 IBIPORA AMBULANCIAS SUPORTE BASICO 1 [170.000,00
79 ICARAIMA AUTOMOVEIS ESF 1 35.000,00
80 ICARAIMA AUTOMOVELS ESF ] 35.000,00
81 ICARAIMA AUTOMOVEIS LSF 1 35.000.00
82 IGUARACU VANS ITESIT;}??EI EDE 1 1170.000,00
R VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
83 IGUATU OUS A%BUL%’:C]/\UEN ES1 1 1170.000.00
84 IMBAU AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 [170.000,00
85 IMBAU AUTOMOVEIS ESF I 35.000,00
86 IMBITUVA Hig PTAR(’\IT;';P](I)E' EDE 1 ]170.000,00
N VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
87 IMBITUVA ST AN AN 1 170.000.00
88 IPIRANGA AUTOMOVEIS ESF 1 35.000,00
89 IPIRANGA AMBULANCIAS SUPORTE BASICO 1 [170.000,00
0 IRATI AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 [170.000,00
= VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
91 IRETAMA OF} AMBLTANCTA 1 1170.000,00
VANS TRANSPORTE DE
92 ITAIPULANDIA BACTENTES 1 ]170.000,00
93 ITAMBE AUTOMOVEIS ESF 1 35.000,00
94 ITAMBE AMBULANCIAS SUPORTE BASICO I 170.000,00
95 ITAPERUCU AUTOMOVEIS ESF 1 35.000,00
96 ITAPERUCU AMBULANCIAS SUPORTE BASICO 1 [170.000,00
97 VAL AUTOMOVEIS ESF I 35.000,00
98 IVAI 'AUTOMOVEIS ES ! 35.000.00 |
99 IVAIPORA ~ AUTOMOVEIS S | 35.000.00
N VANS TRANSPORTE DE
100 IVATUBA Pk e 1 1170.000.00
101 JACAREZINHO AUTOMOVEIS ESF I 35.000.00
102 JAGUAPITA AMBULANCIAS SUPORTE BASICO I [170.000.00
103 JAGUAPITA AUTOMOVEIS ESE ] 35.000,00
104 JAGUARIAIVA AUTOMOVEIS ESF 1 35.000.00
105 JANIOPOLIS AMBULANCIAS AVANCADO 1 [237.000,00
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106 JAPIRA  AUTOMOVEIS ESF I | 35.000,00
107 JATAIZINHO AUTOMOVEIS ESF [ 35.000.00
108 TESUITAS AMBULANCIAS AVANCADO I [237.000.00
VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
109 JURA )
s OU AMBULANCIA 1| 170.000.00
110] _LARANIEIRAS DO SUL. | AMBI LANCIAS SUPORTE BASICO | 1T 1170.000.00
— VANS TRANSPORTE DF
- JETRAS SUL )
1] LARANIEIRAS DO SUI i i 1 1170.000.00
2 LEOPOLIS AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 1170.000.00
3 CIDIANOPOLIS AMBI LANCIAS SUPORTE BASICO | 1 1170.000.00
o ""ANS TRANSPORTE DE
14 LINDOESTL Kt I |170.000.00
VANS TRANSPORTE DE
15 LOANDA o 1 1170.000.00
. VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
116 LUIZIANA gty bin, 1 170.000.00
. ANS TRANSPORTE DE
LUNA Al
17 LUNARDELLI il 1 170.000.00
: VAN I RANSPORTE DE PACIENTES _
s LUNARDELLI S 1 1170.000.00
. VANS TRANSPORTE DE
19 MALLET stk 1 170.000,00
120 MALLET AMB{ LANCIAS SUPORTE BASICO | 1| 170.000.00
121 MALLET AUTOMOVEIS ESF 3 [105.000.00
122 MAMBORE, AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1| 170.000.00
123 MANDAGUACU AUTOMOVEIS ESF T | 35.000.00
124 MANDAGUARI | AMBILANCIAS SUPORTE BASICO | 1| 170.000.00
. VANS TRANSPORTE DE .
75 ) / R ) N
125 MANDAGUARI ROSEOR I 1170.000,00
126 MANDIRITUBA AUTOMOVEIS ESF I 135.000.00
127 Wiwrin [E g AUTOMOVEIS ESF T 135.000.00
VANS TRANSPORTE DE
128 MARIALVA PACIENTES 1] 170.000.00
129 MARIALVA AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 [170.000.00
- i VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
130|  MARILANDIA DO SUL e i [ 170.000.00
130 MARMELEIRO AUTOMOVEIS ESE [ 35.000.00
,~ VANS TRANSPORTE DE
132 MATELANDIA L, 1 170.000.00
— VANS TRANSPORTE DE
133 MATELANDIA il 11 170.000.00
134 MATO RICO AUTOMOVEIS ESF [ 135.000,00
133 MAUA DA SERRA AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1| 170.000,00
136 MERCEDES ANBULANCIAS AVANCADO [ [237.000.00
VANS TRANSPORTE DE
137 MIRADOR i e 1 170.000,00
138 MORFEIRA SALES AMBULANCIAS AVANCADO I 170.000.00
39 MOREIRA SALES AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 [ 170.000.00
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

140]  MOREIRA SALES __AUTOMOVEIS ESF | 35.000.00
, v B VANS TRANSPORTE DE
141 MORRETES
PACIENTES | 170.000.00
142 MUNHOZ DE MEL VANS TRANSPORTE DE
MELO e I 170.000,00
" A VANS TRANSPORTE DE
14 NOVA CANTU SV : ;
3 OVA CANTL PACIENTES ] 170.000,00
o VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
144 NOVA C J 2
CANTLU OU AMBULANCIA | 170.000.00
a o VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
145 NOVA CANTU .
e OU AMBULANCIA I e
| 146]  NOVA ESPERANCA _____AUTOMOVEIS ESF |2 | 70.000,00
147 NOVA ESPERANGCA AMBULANCIAS SUPORTE BASICO I 170.000,00
148 NOVA FATIMA AUTOMOVEIS ESF 1 35.000,00
149 NOVA FATIMA AUTOMOVEIS ESF 1 35.000,00
150 NOVA LARANIJEIRAS AMBULANCIAS SUPORTE BASICO 1 170.000,00
: VANS TRANSPORTE DE
1 VA OL d
15 NOVA OLIMPIA PACIENTES 1 170.000,00
152| NOVA PRATA DO IGUACU AUTOMOVEIS ESF 3 105.000,00
153 NOVO ITACOLOMI AMBIULANCIAS SUPORTE BASICO | 170.000,00
. S VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
. ( 5 ~
154 NOVO ITACOLOMI o5t MBI ANELA | 170.000,00
155 ORTIGURIRA AUTOMOVEIS ESF 1 35.000.00
i . VANS TRANSPORTE DE
> A
156 PARANAVAJ PACIANTES 1 170.000.00
157 PARANAVAI AUTOMOVEIS ESF 9 1315.000.00
158 PARANAVAI AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 170.000.00
159]  PAULO FRONTIN AUTOMOVEIS ESF | 35.000.00
160 PEROBAL AUTOMOVEIS ESF | 35.000,00
. V'ANS TRANSPORTE DE
D]
161 PEROLA PACIENTES | 170.000,00
162 PIEN AUTOMOVEIS ESF | 35.000,00
163 PIEN AMBULANCIAS SUPORTE BASICO 1 170.000,00
164 PIEN AUTOMOVEIS ESF 1 35.000,00
165 PINHAIS AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 170.000,00
166 PINHAO ~ AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000,00
167 PINHAO AUTOMOVEIS ESF | 35.000,00
i VANS TRANSPORTE DE
J  ; A A !
168 1' lI%AQU/\R/\ B PACIENTES 1 ) 170.099.9(1
. A VANS TRANSPORTE DE
169 PIRAQUARA PACIENTES I 170.000,00
170 PITANGUEIRAS AUTOMOVEIS ESF I 35.000,00
o VANS TRANSPORTE DE
D
171 PLANALTO PACIENTES | 170.000,00
172]  PONTAL DO PARANA __ AUTOMOVEIS ESF 2 ]70.000.00 |
7
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

o . VANS TRANSPORTE DE
173 POR'] ON
PORTO AMAZONAS Lo okl 1 [170.000.00
- - VAN TRANSPORTE DE PACIENTES

174 PORTO BARREI 2 2
B OU AMBULANCIA b | 176.000,00

- N TANS TRANSPORTE DE
175 PORTO RICO S I 170.000.00
176 PORTO VITORIA AMBULANCIAS SUPORTE BASICO |1 | 170.000.00
77 PRUDENTOPOLIS AUTOMOVEIS SF I [35.000.00
178 PRUDENTOPOLIS VANS TRANSPORTE DE I {170.000.00

" B PACIENTES
179] QUERENCIA DONORTE | AMBL LANCIAS SUPORTE BASICO |1 | 170.000.00

180| RANCHO ALEGRE DOESTE AUTOMOVEIS ESF | 35.000.00
181 REALEZA AUTOMOVEIS ESF I 35.000,00

VANS TRANSPORTE DE

 PACIENTES I 1170.000,00
183 RIO AZUL AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1| 170.000,00

; ‘Yo tvai | VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
184  RIO BRANCO DO IVAI Al ity I {170.000.00
185]  RIO BRANCO DO SUL AUTOMOVEIS ESF 3 105.000,00
- A VANS TRANSPORTE DE

182 REBOUCAS

| 170.000.00

PACIENTES
187 RONDON AUTOMOVEIS ESF | 35.000,00
188 ROSARIO DO [VAI AUTOMOVEIS ESF 3 105.000.00
189 SALTO DO LONTRA AMBULANCIAS AVANCADO | 237.000,00
190 SALTO DO LONTRA VAN TRANSPORTE DE PACIENTES | 170.000,00

OU AMBULANCIA

N\ 4 IS T P TR =y
191| SANTA CRUZ MONTE CAST A o L ]170.000,00

192| SANTA MARIA DO OESTE | AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 |170.000,00
193] SANTA MARIA DO OESTE AUTOMOVEIS ESF I | 35.000.00
194 SANTA MARIANA AUTOMOVEIS ESF 1 [ 35.000.00
195 SANTA MARIANA AMB! LANCIAS SUPORTE BASICO | 1 |170.000.00
196 SANTA MARIANA AMBU LANCIAS SUPORTE BASICO | 1 | 170.000.00
197 SANTA MONICA ANBULANCIAS AVANCADO 1 ]237.000,00
SANTO ANTONIO DO VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
198 PARAISO OU AMBULANCIA I | 170.000,00
199] SAO CARLOS DO IVAI AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000.00
200 SAO JOAO DO CAIUA | AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 |170.000.00
201 SAO JOAO DO IVAI AUTOMOVEIS ESF 1 | 35.000.00

VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
OU AMBULANCIA
ANS TRANSPORTE DE
PACIENTES

204 | SAO JORGE DO PATROCINIO | AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 170.000.00

202 SAO JOAO DO IVA] I 170.000.00

203 SAO JORGE DO IVAI l 170.000,00

- : e
205 | SA0 JORGE DO PATROCINIO "‘\NSI{/‘\%]]:;'T%E”“ DE 1 1170.000.00
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VANS TRANSPORTE DE

2 SAO JOSE DOS PINHAIS .

06 Si\o ()\1' DOS PINHAIS PACIENTES I [170.000,00
207| SAO JOSE DOS PINHAIS AMBULANCIAS AVANCADO 1 ]237.000,00
el SR snEr P ; VANS TRANSPORTE DE
208 | SAO MANOEL DO PARANA PACIENTES I ]170.000,00

N . VAN TRANSPORTE DE PACIENTES
9 S/ PE ) 2
209 SAO PEDRQ DO IVAI OU AMBULANCIA I 170.000,00
: . < VANS TRANSPORTE DE
SAUDADE I : i
210 SAUDADE [)()l IGUAQU PACIENTES I [170.000.00
211 SENGES AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 | 170.000.00
212 SERTANOPOLIS AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 | 170.000,00
213 SIQUEIRA CAMPOS AUTOMOVEIS ESF I | 35.000.00
214 SULINA AMBU LANCIAS SUPORTE BASICO | 1 | 170.000.00
215 TEIXEIRA SOARES AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 | 170.000.00
216 TEIXEIRA SOARES AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 | 170.000,00
217 TEIXEIRA SOARES N ONIBUS 1 [450.000,00
218 TELEMACO BORBA AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000,00
219 TERRA RICA AUTOMOVEIS ESF 4 1140.000.00
220 TIBAGI AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1| | 170.000.00
221 TIBAGI AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000,00
. VANS TRANSPORTE DE
22 'AS S
222 TIUCAS DO SUL Rl 1| 170.000,00
R VANS TRANSPORTE DE
223 TOLEDO PACIENTES 1 [170.000,00
224 TOMAZINA AUTOMOVEIS ESF 2| 70.000,00
225 UMUARAMA AUTOMOVEIS ESF 1] 35.000,00
226 UNIFLOR AUTOMOVEIS ESF I | 35.000.00
i VANS TRANSPORTE DE o
227 UNIFLOR PACIENTES , I ]170.000,00
228 VENTANIA AMBULANCIAS SUPORTE BASICO | 1 | 170.000.00
229|  VERA CRUZ DO OESTE AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000.00
230 ~ VITORINO AMBULANCIAS SUPORTE BASICO |~ 1 | 170.000,00]
231 VITORINO AUTOMOVEIS ESF 1| 35.000.00
VANS TRANSPORTE DE
232 XAMBRE PACIENTES 1| 170.000.00
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N.°2218/2020
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pelo Chefe do Poder Executivo, Exmo. Sr. Pref.
Municipal, com o intuito de autorizar a abertura de crédito adicional suplementar
para fins de implementar no Municipio recurso oriundo de excesso de arrecadagao,
na quantia de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), referente a Resolugao
SESA n.° 870/2020, por meio da qual o Municipio de Morretes foi habilitado a
receber Incentivo Financeiro para comprar por meio de licitagdo, uma Van de
Transporte de Pacientes.

Acompanhado de pedido de apreciagdo em carater de urgéncia pelo Chefe do
Executivo, foi determinada a Procuradoria da Camara para exarar parecer juridico.

No que diz respeito a regularidade formal o projeto encontra-se adequado, tendo em
vista que trata de projeto de interesse do Poder Executivo, a quem coube a iniciativa
da proposicdo obedecendo ao que dispée a Lei Organica. Ademais as matérias
relativas a crédito suplementar referem-se ao orgamento, que € de iniciativa privativa
do chefe do Poder Executivo federal, estadual e municipal, consoante previsédo do
art. 165, incisos |, Il e lll, da CF/88 e respectiva autorizagdo da Camara, na forma do
que dispde o art. 14, lll da Lei Organica Municipal.

Conforme previsto na Lei 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro
para elaboracdo e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos
Municipios e do Distrito Federal.” e em seu artigo 41 prevé que:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagédo
orgamentaria;

I - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados. a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comogédo intestina ou
calamidade publica.”

Pois bem, de acordo com a justificativa do presente projeto de lei, o Executivo afirma
sobre a necessidade de aplicacdo do referido incentivo financeiro para investimento
no Transporte Sanitario, na aquisigdo do veiculo descrito, em atengéo ao Programa
da Atengao Primaria da Saude.

A apresentacdo de justificativa é requisito legal que deve ser plenamente satisfeito
conforme dispée a LC n.° 101/2000 no art. 43:

A abertura dos créditos suplementares e especiais depende dae
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa

seréa precedida de exposigéo justificativa.

da mencionada lei federal, “Os créditos suplementares € @

De:acoido ol AHAS s dos por lei e abertos por decreto executivo.”

especiais serdo autoriza



/ '1.\;
R O
E ainda, a CF/88 em seu artigo 167 dispde: R @)
L@ A b_‘:»"

Séo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Quanto aos dispositivos da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal) o artigo 16 prevé:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agéo
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

§ 1.° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentéria anual, a despesa objeto de
dotagédo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio,

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orcamentarias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
néo infrinja qualquer de suas disposigoes.”

Dessa forma, observa-se que do ponto de vista da legislagao orgamentaria, nao
existe vedacdo quanto & adequabilidade técnica e orcamentaria da solicitagao de
abertura do crédito pretendido, pois efetivamente encontra amparo legal na
modalidade especificada, de acordo com o inciso Il do art. 43 da Lei Federal n.°
4.320/64 (excesso de arrecadagao).

No que refere ao contetdo redacional do Projeto, verifica-se que n&o possui
inconformidades, nao havendo portanto, necessidade de readequagdes, observada

a LC n.° 95/1998.

Por fim, esta Procuradoria entende possivel o seguimento e aprovacao do
presente Projeto de Lei em razao de nao existirem dbices juridico-legais.

Morretes, Palacio Marumbi, 02 de setembro de 2020.

DANELE DE LIWA ALVES SANCHES
Procuradora da Camara Municipal de Morretes



TERMO DE RECEBIMENTO

Declaro que recebi cépia do Projeto de lei n°® 2218/2020 que “autoriza a

abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagdo ao

orgamento geral do Municipio de Morretes na importéncia de R$ 170.000,00

(cento e setenta mil reais) nos termos do disposto no art. 41, inciso | ¢/c art. 43,
§ 1° inciso Il ambos da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras

providéncias.”, de autoria do Poder Executivo.
Morretes, 02 de setembro de 2020
m&{ghha
Diretora do Departamento Legislativo
VEREADOR ASSINATURA DATA / HORARIO
Luciane Costa Coelho f)&@inx : 5.7k, CZUO? (QQQO 33724
Joao Carlos Sellmer \ AT~ = OQ/ s Fa.o00 2111

Prof.2 Flavia R. Miranda ( %

02105 Lo, 13 %k

Valdecir Mora

o2loallore  11:1%

Samuel Cordeiro Adriano

Julio Cesar Cassilha

02/08/J0y0 1413

Sebastiao Brindarolli Jr

02//“’//7()” 74 2%

Luciano Cardoso

O lo% /2000 1473

Marcela da Silva Elias

04[09 2080

Mauricio Porrua

oo /8020

4. 0

Pastor Deimeval Borba

03/ 09 {09




PROJETO DE LEI N° 2.218/2020

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
POR EXCESSO DE ARRECADACAO AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO
DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$ 170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL
REAIS), NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO | C/C ART. 43, § 1°,
INCISO Il AMBOS DA LEI FEDERAL N.° 4.320 DE 17.03.1964 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA — Poder Executivo Municipal
A COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos Art;gos 42 e 113 do Reglmento Int”erno;
encaminhando aVossa ( el‘enma 0 Pr01eto em epigrafe para areé;e

a Camara, estamos

Caso demonstre mteresse Vossa Exceléncia podera reservar a sua préprla consideragao o
parecer sobre o objeto PrOJeto em comento (Art 42, § 2° doReglmento Ihterno)

Apds, voltem para aprepuag ‘9

Presidente da Comlssao de C‘onst. gao, Justlga e edagao.

Nesta Camara Municipal.

Recebi o Projeto supra. Morretes, de setembro de 2020.

OV e

Presidgnte y
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO




COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LE| ORDINARIA N° 2.218/2020 — SUMULA: “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADACAO AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO DE MORRETES NA
IMPORTANCIA DE R$ 170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL REAIS), NOS
TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO | C/C ART. 43, § 1° INCISO 1|

AMBOSADA LEI FEDERAL N.° 4.320 DE 17.03.1964 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA - Poder Executivo Municipal

Senhor Vereador,

Em ateng&o ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1°do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do R o relator
designado tera prazo regimental de 02 (dois) dias para apresentacao do

Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, de setembro de 2020.

Vereadora Luciane Costa Coelho
Presidente da Comissio

Recibo
Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, de setembro de 2020.

Vereador

EXMO. SENHOR.

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES
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PROJETO DE LEI N° 2.218/2020

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAGAO AO ORGAMENTO
GERAL DO MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE RS$
170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL REAIS), NOS TERMOS DO DISPOSTO
NO ART. 41, INCISO | C/C ART. 43, § 1° INCISO Il AMBOS DA LEI
FEDERAL N.° 4.320 DE 17.03.1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA - Poder Executivo Municipal
A COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO.

Senhora Presidente,

Em atendimento aos Artlgos 42 eu,113"do«_Reglmentow
encaminhando a Vossaf;
Caso demonstre lnter,sse Vossa Exceléncia podera resel a “a sua propria
consideracdo o parecer sobre o objeto Projeto em cofmentOr (‘Art 42, § 2° do
Regimento Interno).

!ExéelenCIa o Projeto em epigrafe para pafecer

n%no da Camara, estamos

Apos, voltem para aprec1agao

Excelentlssm Sent / (
Presidente da Comlssao e«; inancas
Nesta Camara Mumclpal

Recebi o Projeto supra. Mérretes, de setembro de 2020.

y Presidente ’
COMISSAO DE FINANGCAS, ORCAMENTO E GESTAO




COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO
TERMO DE DESIGNAGCAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2.218/2020 - SUMULA: “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAGAO AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICiPIO DE MORRETES NA
IMPORTANCIA DE R$ 170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL REAIS), NOS TERMOS
DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO | C/C ART. 43, § 1° INCISO Il AMBOS DA LEI
FEDERAL N.° 4.320 DE 17.03.1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA - Poder Executivo Municipal

Senhor Vereador,

Em atencao ao Art. 43 do Rl da Camara, estou encaminhando o Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do RI o relator
designado tera prazo regimental de 02 (dois) dias para apresentacao do

Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes,  de setembro de 2020.

o

Vereador Mauricio Porrua
Presidente da Comissio

Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, Morretes, de setembro de 2020.
Vereador VAIDECH . A0 Ve ., et

EXMO. SENHOR. K B
DD. MEMBRO DA COMISSAQO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PROJETO DE LEI N° 2.218/2020

SUMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAGAO AO ORGCAMENTO
GERAL DO MUNICIPIO DE MORRETES NA IMPORTANCIA DE R$
170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL REAIS), NOS TERMOS DO DISPOSTO
NO ART. 41, INCISO | C/C ART. 43, § 1°, INCISO Il AMBOS DA LEI
FEDERAL N. 0 4.320 DE 17.03.1964 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA - Poder Executivo Mumcnpal

Em atendlmento aos_)A gps 42 e 113 do Regimento Interno “a Camara, estamos

o, Bl

iE: telencna o} Pro;eto em epigrafe para p

consideracao o parecer sobre o objeto Proleto em comento: Art. 4{
Interno). :

Apds, voltem para apremagao

Nesta Camara Munlclpal

Recebi o Projeto supra. Mbrretes, de setembro de 2020.

é i

3 P_residen'ge
A COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS




COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUNTOS SO
TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

NA IMPORTANCIA DE R$ 170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL REAIS),
NOS TERMOS DO DISPOSTO NO ART. 41, INCISO | ¢c/C ART. 43, § 1°,
INCISO Il AMBOS DA LE| FEDERAL N.° 4.320 DE 17.03.1964 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

INICIATIVA - Poder Executivo Municipal

Senhor Vereador,

Em atenc&o ao Art. 43 do RJ da Camara, estou encaminhando 0 Projeto de Lei
em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar Parecer. (§ 1° do Art. 43 do RI). Na
oportunidade informamos que conforme § 7° do Art. 43 do RI o relator
designado tera prazo regimental de 02 (dois) dias para apresentacdo do
Parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais membros da
Comissao.

Palacio Marumbi, Morretes, (4de setembro de 2020.

1)

dor Julio Cesar Cassilha
Presidente da Comissiao

Recibo

Recebi o Projeto supracitado.

Palacio Marumbi, %rretes, de setembro de 2020.
Vereador (a) )

EXMO (A) SENHOR (A)_F L. 4&/10 /Mnm/}s

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSUN. SOCIAIS
CAMARA MUNICIPAL MORRETES




PARECER DA COMISSAO DE: ~
CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2218/2020
SUMULA: "Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por excesso de
arrecadagao ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$
170.000,00 (cento e setenta mil reais), conforme disposi¢éo dos artigos 40 e
seguintes da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da outras providéncias”.

Relatorio

Na data de 02/09/2020, foi encaminhado a esta Comissdo o Projeto de Lei n°
2218/2020, que trata sobre a abertura de crédito adicional suplementar.

Analise

Analisando o Projeto de Lei n° 2218/2020 a Vereadora designada relatora tém
como posicionamento que o presente projeto atende a legislagao vigente, e
considerando o Parecer juridico exarado pela procuradoria deste Poder
Legislativo, desta forma exara o parecer favoravel.

Voto do Relator
Em face do exposto, estando o presente projeto atendendo a legislacao vigente,
podendo ser acolhido, desta feita esta relatora manifesta-se FAVORAVEL a sua
aprovagao.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissées, 14 de setembro de 2020.

Luciane Costa Coelho
Relatora




Camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE:
FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO.

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 2218/2020

SUMULA: “Autoriza a abertura de credito adicional suplementar por excesso de
arrecadagéo ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de
importancia de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais ).nos termos do
disposto no art.41,inciso | c/c art.43,s 1°,inciso Il ambos da Lei Federal n°4.320
de 17.03.1964 e da outras providencias”.

Relatdrio

Na data de 02 de Setembro de 2020 foi encaminhado a esta Comissdo o
Projeto Lei n°2218/2020, que autoriza abertura de crédito, conforme previsto
nas disposi¢des da Lei n°4, 320/de 17.03.1964.

Analise

Em analise ao Projeto de Lei N°2218/2020 este Vereador observa que do ponto
de vista da legislagdo orcamentaria, ndo existe vedagdo quanto &
adequabilidade técnica e orgamentaria da solicitacdo de abertura do credito
pretendido, desta forma, exara parecer favoravel a sua apreciagédo pelo
Plenario da Camara ,

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Sessdées, 14 de Setembro de 2020

Relator /|

Rua Conselheiro Sinimbu, 5¢
Fone/Fax: (41) 3462-138

CEP 83350-000 - Morretes - Paran:
. www.morretes.pr.leg.b
camara@morretes.pr.leg.b



ESTADO DO PARANA

PARECER DA COMISSAO DE:
Educagéo , Saude e Assuntos Sociais

- PROJETO DE LEI N° 2.218/2020

SUMULA - “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagéo
ao orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 170.000,00 (cento e
setenta mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1° inciso Il ambos da
Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e d4 outras providéncias”.

Relatorio

Dentro do prazo regimental foi encaminhado a esta Comissé&o o Projeto de Lei n.° 2.218/2020
que trata da abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagdo ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 170.000,00 (cento e setenta
mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso Il ambos da Lei
Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 onde o Presidente desta Comisséo designou a esta vereadora
sua relatoria. v

Analise

Analisando o Projeto de Lei n.° 2.218/2020,e considerando o parecer juridicq exarado pela
Procuradoria desta Casa de Leis, foi evidenciada a Resolugéo SESA n° 870/2020, por meio da
qual o municipio de Morretes foi habilitado a receber incentivo financeiro para a aquisi¢cao por
meio de licitagdo de uma Van de transporte de pacientes.

De acordo com a justificativa do projeto, foi afirmado pelo Poder Executivo a necessidade de
aplicagéo do referido recurso para investimento no Transporte Sanitario, em diligéncia ao
Programa da Atengéo Primaria da Saude, estando assim em consonancia com o interesse
publico.

Em face do exposto, registra-se ainda que por ndo existirem &bices legais, , esta relatora
manifesta-se FAVORAVEL a sua tramitagéo e aprovacéo.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissdes, 15 de setembro de 2020 (
14
[
\

Vereadora Flavia Rebello Miranda \
Relator
.
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PARECER DA COMISSAO DE:

Educagio , Saude e Assuntos Sociais

- PROJETO DE LEI N° 2.218/2020

SUMULA - “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagdo
ao orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 170.000,00 (cento e
setenta mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | ¢/c art. 43, § 1°, inciso Il ambos da
Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e d4 outras providéncias”.

Relatorio

Dentro do prazo regimental foi encaminhado a esta Comissdo o Projeto de Lei n.° 2.218/2020
que trata da abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadagio ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 170.000,00 (cento e setenta
mil reais), nos termos do disposto no art. 41, inciso | c/c art. 43, § 1°, inciso Il ambos da Lei
Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 onde o Presidente desta Comisséo designou a esta vereadora
sua relatoria. .4

Analise

Analisando o Projeto de Lei n.° 2.218/2020,e considerando o parecer juridico exarado pela
Procuradoria desta Casa de Leis, foi evidenciada a Resolugéo SESA n° 870/2020, por meio da
qual o municipio de Morretes foi habilitado a receber incentivo financeiro para a aquisi¢ao por
meio de licitagdo de uma Van de transporte de pacientes.

De acordo com a justificativa do projeto, foi afirmado pelo Poder Executivo a necessidade de
aplicagéo do referido recurso para investimento no Transporte Sanitario, em diligéncia ao
Programa da Aténgéo Primaria da Salde, estando assim em consonancia com o interesse
publico.

Em face do exposto, registra-se ainda que por ndo existirem oObices legais, , esta relatora
manifesta-se FAVORAVEL a sua tramitagéo e aprovacéo.

E o Parecer.

Palacio Marumbi, Sala das Comissées, 15 de setembro de 2020. {
M
(

Vereadora F;a: via Rebello Miranda

Relator \




REQUERIMENTO N° 036/2020
DE REGIME DE URGENCIA PARA VOTAGAO EM PLENARIO

Os Vereadores abaixo assinados diante do disposto no inciso Il do § 1° do
artigo 148 do Regimento Interno apresentam ao Plenario da Camara para
apreciagao o presente Requerimento para que seja aplicado o regime de
urgéncia para a discusséo e deliberagdo do Projeto de Lei n° 2.218, 2.219 e
2.221/2020 ambos de iniciativa do Poder Executivo Municipal.

Justificativa

A Solicitagdo de Regime de Urgéncia se faz necessaria, considerando
que os Projetos foram protocolados na Casa em caréter de urgéncia, mas
tramitaram conforme os prazos regimentais ordinarios, foram encaminhados as
Comissbes competentes da Casa, que avaliaram o prosseguimento e
aprovagao dos presentes projetos.

Assim sendo aponta-se conveniente a dispensa da tramitagdo normal
em 3 apreciacbes afim de melhor atender aos interesses sociais e coletivos
tutelado no presente Projeto de Lei.

Nestes Termos, Pedem Deferimento. Muﬂg\es
CamanMORE™ oo
pata 2

Palacio Marumbi, Morretes, 22 de setembro de 2020.

Vereadores:

ata A-J?ofm‘:(m/

L aNAGA AL, i .L'VAUL\L'u_'. 2
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PROJETO DE LEI N.°2.218/2020

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por
excesso de arrecadagdo ao orgamento geral do Municipio
de Morretes na importancia de R$ 170.000,00 (cento e
setenta mil reais), conforme disposi¢cdo dos artigos 40 e
seguintes da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da
outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei n° 2.218/2020 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal — Prefeito
Osmair Costa Coelho)

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1°. Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional
Suplementar por Excesso de Arrecadagdo no Orcamento Geral do Municipio de
Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais)
nas rubricas abaixo relacionadas:

07.000.00.000.0000.0.000. SECR. MUN. DE SAUDE

07.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE :
07.002.10.301.0160.2.040. MANUTENGAO DE PROG. DE ATENGAO BASICA
4.4.90.52.00.00 500 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE R$ 170.000,00
TOTAL:R$ 170.000,00.

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
suplementar por excesso de arrecadagdo de que trata o artigo anterior, sao
provenientes de Excesso de Arrecadagéo, conforme o art. 41, inciso | c/c o art. 43, §
1°, 11 da Lei Federal n°® 4.320 de 17 de margo de 1964, conforme o seguinte:

Receita
Receita: 2.4.2.8.03.11.01.00000000 Fonte: 500 R$ 170.000,00
TOTAL DA RECEITA: R$ 170.000,00

Art. 3°. O valor indicado como crédito adicional suplementar por excesso de
arrecadagdo acima sera acrescido na programagéo financeira e no cronograma de
execucdo mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

Art. 4°. Com base nas alteragbes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente
exercicio.

Art. 5°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo com o
determina o § 2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988.




Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Palacio Marumbi , Morretes, em 23 de setembro de 2020.

Pas val Borpa

residente




Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

LEI MUNICIPAL N.° 608/2020

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por
excesso de arrecadagéo ao orgamento geral do Municipio
de Morretes na importancia de R$ 170.000,00 (cento e
setenta mil reais), conforme disposi¢cdo dos artigos 40 e
seguintes da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964 e da
outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei n.° 2.218/2020 - Iniciativa do Poder Executivo
Municipal — Prefeito Osmair Costa Coelho).

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribuicdes legais, especialmente, com
fulcro no disposto no artigo 69, inciso IV da Lei Organica, SANCIONO a seguinte
LEI:

Art. 1°. Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Credito Adicional
Suplementar por Excesso de Arrecadagdo no Orcamento Geral do Municipio de
Morretes, Estado do Parana, no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais)
nas rubricas abaixo relacionadas:

07.000.00.000.0000.0.000. SECR. MUN. DE SAUDE :
07.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE '

™ 07.002.10.301.0160.2.040. MANUTENGAO DE PROG. DE ATENGAO BASICA
4.4.90.52.00.00 500 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE R$ 170.000,00
TOTAL: R$ 170.000,00.

Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
suplementar por excesso de arrecadagdo de que trata o artigo anterior, séo
provenientes de Excesso de Arrecadagéo, conforme o art. 41, inciso | c/c o art. 43, §
1°, 11 da Lei Federal n°® 4.320 de 17 de margo de 1964, conforme o seguinte:

Receita
Receita: 2.4.2.8.03.11.01.00000000 Fonte: 500 R$ 170.000,00
TOTAL DA RECEITA: R$ 170.000,00

Art. 3°. O valor indicado como crédito adicional suplementar por excesso
de arrecadagédo acima sera acrescido na programagéo financeira € no cronograma
de execucdo mensal de desembolso para o atual exercicio financeiro.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA Pagina 1 de 2
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA
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o
Com base nas alteragbes desta Lei

Q) %
Art. 4°. [
compatibilizagdo dos planos orgamentarios PPA, LDO e LOA para o presente

exercicio.

/’
/ Qamara ,

\EX,

fica autorizada a

Art. 5°. A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° sera de acordo
com o determina o § 2°, do art. 167 da Constituicdo Federal de 1988

Art. 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo

Paco Municipal Nhundiaquara, Morretes, 25 de setembro de 2020

OSM%

Prefeito Municipal

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA
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29/09/2020 Prefeitura Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES
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SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N.° 608/2020
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LEI MUNICIPAL N." 608/2020

“Auloriza a abertura de crédito adicional
suplementar por excesso de arrecada¢do ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil
reais), conforme disposi¢do dos artigos 40 e
seguintes da Lei Federal n.”4.320 de 17.03.1964 ¢ da
outras providéncias”.

(Origem Projeto de Lei n.° 2.218/2020 — Iniciativa do Poder Executivo
Municipal — Prefeito Osmair Costa Coelho).
A Cémara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e
eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribuigdes legais,
especialmente, com fulcro no disposto no artigo 69, inciso 1V da Lei
Organica, SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1°. Esta lei autoriza o Poder Executivo a Abrir Crédito Adicional
_ Suplementar por Excesso de Arrecada¢io no Orgamento Geral do
Municipio de Morretes, Estado do Parand, no valor de R$ 170.000,00
(cento e setenta mil reais) nas rubricas abaixo relacionadas:
07.000.00.000.0000.0.000. SECR. MUN. DE SAUDE
07.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
07.002.10.301.0160.2.040. MANUTENCAO DE PROG. DE
ATENCAO BASICA
4.4.90.52.00.00 500 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE RS$
170.000,00
TOTAL: R$ 170.000,00.
Art. 2°. Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional
suplementar por excesso de arrecadagio de que trata o artigo anterior,
sdo provenientes de Excesso de Arrecadagdo, conforme o art. 41,
inciso I ¢/c o art. 43, § 1°, 11 da Lei Federal n® 4.320 de 17 de margo de
1964, conforme o seguinte:
Receita
Receita: 2.4.2.8.03.11.01.00000000 Fonte: 500 R$ 170.000,00
TOTAL DA RECEITA: R$ 170.000,00
Art. 3°. O valor indicado como crédito adicional suplementar por
excesso de arrecadagdo acima serd acrescido na programagio
financeira e no cronograma de execugdo mensal de desembolso para o
atual exercicio financeiro.
Art. 4°. Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos planos or¢amentarios PPA, LDO e LOA para o
presente exercicio.
Art. 5° A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1° serd de
acordo com o determina o § 2°, do art. 167 da Constituigdo Federal de
1988.
Art, 6°. A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Pago Municipal Nhundiaquara, Morretes, 25 de setembro de 2020.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal
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